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Tilladelse efter Miljøvurderingsloven (VVM-tilladelse) 
til etablering og drift af LNG tankanlæg på Stensø Allé i 
Nakskov 
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Nordic Sugar Nakskov  
Adresse:    Stensø Allé 8, 4900 Nakskov 

Matrikel nr.:    Skt. Nikolaj 1az 

CVR-nummer:    29781834   

P-nummer:    1003073359 

Listepunkt nummer:    6.4. ii) Vegetabilske råstoffer alene med en kapacitet 

til produktion af færdige produkter på mere end 300 

tons/dag eller 600 tons/dag, hvor anlægget er i drift 

højst 90 på hinanden følgende dage i et år, som f.eks.: 

2. Sukkerfabrikker. (s) 

  

  J 209. Kolonne 3- virksomheder, som defineret i be-

kendtgørelse om kontrol med risikoen for større uheld 

med farlige stoffer, bortset fra virksomheder omfattet 

af listepunkt C 201, C 204 og D 212. (s) 

J. nummer:    2019 - 1243 

 

Godkendelsen omfatter:  
Etablering og drift af nyt LNG gaslager med kapacitet op til 2.000 m3 LNG (brutto) 
 

 

Dato:  

 

Godkendt: Søren Andersen 

 

 

 

 

Ref.  Soean/Ledes 

Dato: 15.12. 2020 
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Annonceres den 16.12.2020  

Klagefristen udløber den 13.01.2021  

Søgsmålsfristen udløber den 18.05.2021 

Godkendelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 5 år fra godkendelsens 

dato.  

Revurdering påbegyndes når EU-kommissionen har offentliggjort en BAT-konklu-

sion i EU-tidende, der vedrører virksomhedens hovedlistepunkt.  
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1. Indledning 

Nordic Sugar Nakskov har den 9. januar 2019 indsendt ansøgning om miljøgod-
kendelse til etablering og drift af LNG anlæg idet virksomheden ønsker at konver-
tere energiforsyningen som p.t. består at HFO og kul til naturgas.  
 
Ansøgningen omfatter et anlæg med kapacitet til oplag på 2000 m3 (900 tons) 
LNG (brutto). 
Anlægget består af følgende enheder, se nedenstående principskitse: 

 2 stk. 1000 m3 tanke til oplag af LNG 

 Fordampningsanlæg (4 enheder) hvor vand / glycol anvendes som medium 

 2 stk. gas trains til regulering af trykket på gassiden 

 1 cold vent stack til afblæsning af sikkerhedsventiler (dvs. Ingen flamme) 

 Påfyldningsplads fra lastbil til LNG tank og påfyldning via stålslange 

 

 
 

 
Principskitse af LNG-anlægget 

 
 
Anlægget er beliggende på Stensø Allé 8 i Nakskov. 
 
Tankanlægget skal forsyne dampkedlerne på hovedfabrikken der er beliggende på 
Tietgensvej 1 i Nakskov By. Den primære drift ligger i roekampagnen som strækker 
sig fra september til februar, resten af året vil der være et mindre forbrug af LNG. 
 
Tankanlægget skal forsynes løbende ved leverancer med tankbil, ca. 8-9 transpor-
ter (184 – 207 tons) pr dag i kampagnen. 
 

Miljøvurderingsloven 

Projektet er blevet screenet iht. Miljøvurderingsloven og screeningen har resulteret 

i at Miljøstyrelsen har truffet afgørelse om at der ikke skal laves miljøvurdering af 

projektet. 
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Basistilstandsrapport 

I forbindelse med ansøgning om miljøgodkendelse for Nordic Sugar Nakskov etab-

lering af LNG-anlæg på Stensø Allé 8, har Miljøstyrelsen den 9. januar 2019 mod-

taget oplysninger vedrørende de forhold, der er beskrevet i trin 1-3 i EU Kommissi-

onens vejledning om basistilstandsrapport1 samt virksomhedens vurdering af, 

hvorvidt der skal udarbejdes basistilstandsrapport 

Projektet er omfattet af risikobekendtgørelsen som en kolonne 3 virksomhed da 

oplaget af LNG er større end 200 tons.  

 

Miljøstyrelsen vurderer, at Nordic Sugar Nakskov LNG-anlæg på Stensø Allé 8 

ikke er omfattet af kravet om udarbejdelse af basistilstandsrapport efter godken-

delsesbekendtgørelsens § 14, stk. 1, idet ingen af de farlige stoffer/blandinger af 

stoffer, som virksomheden bruger, fremstiller eller frigiver i forbindelse med bilag 

1-virksomheden, vurderes at kunne medføre risiko for længerevarende påvirkning 

af jord- og grundvand på virksomhedens areal. 

 

Rørledning 

 

 
Placering af LNG anlægget på Stensø Allé samt ruten for rørledning mellem LNG 

anlægget og Sukkerfabrikken. Rørledningen nedgraves i ca. 1,5 meters dybde 

bortset fra inde i Nakskov by hvor den bores de sidste 600 meter frem til 

fabrikken, da det her kan blive nødvendigt at etablere en større dybde i forbindelse 

med passage af forskellige arealer og anlæg. 

 

                                                             
1Vejledning om basistilstandsrapport, jf. Den Europæiske Unions Tidende af 6. maj 2014, C136. 

http://mst.dk/media/mst/9221204/vejledningombasistilstandsrapport2014.pdf. 

 

http://mst.dk/media/mst/9221204/vejledningombasistilstandsrapport2014.pdf
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Afgørelse og vilkår 

På grundlag af oplysningerne i afsnit 3 og bilag A, ansøgning om miljøgodken-

delse, godkender Miljøstyrelsen hermed LNG anlægget på Stensø Allé 8 4900 Nak-

skov. 

 

Miljøgodkendelsen meddeles i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven. 

 

Godkendelsen gives på følgende vilkår, der som udgangspunkt er retsbeskyttede i 

en periode på 8 år fra godkendelsens dato.  

 

I afgørelsen er anvendt populærnavne for love og bekendtgørelser. En samlet over-

sigt fremgår af bilag D. 

 

 

 

 

1.1 Vilkår for miljøgodkendelsen 

A Generelle forhold 

A1 Et eksemplar af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængeligt på virk-

somheden. Driftspersonalet skal være orienteret om godkendelsens ind-

hold. 

A2 Tilsynsmyndigheden skal orienteres om følgende forhold: 

 Ejerskifte af virksomhed 

 Ejerskifte af ejendom 

 Hel eller delvis udskiftning af driftsherre 

 Indstilling af driften af en listeaktivitet for en periode længere end 6 

måneder. 

Orienteringen skal være skriftlig og fremsendes senest fire uger efter of-

fentliggørelse af ændringen (ejerskifte, driftsherreforhold) eller beslut-

ningen om ændringen (indstilling). 

A3 Tilsynsmyndigheden skal straks underrettes, såfremt vilkårene i denne 

godkendelse ikke overholdes. 

Hvis overskridelser af vilkår eller andre driftsforstyrrelser eller uheld med-

fører umiddelbar fare for menneskers sundhed, eller i betydelig omfang 

truer med at påvirke miljøet negativt, skal driften af anlægget i relevant 

omfang indstilles. 

Virksomheden skal straks træffe de fornødne foranstaltninger til sikring af, 

at vilkårene igen overholdes. 
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A4 Nordic Sugar Nakskov har for hovedfabrikken beliggende Tietgensvej 1, 

Nakskov etableret et certificeret miljøledelsessystem. Driften af LNG an-

lægget skal integreres i hovedfabrikkens miljøledelsessystem, som opfyl-

der BAT1, og BAT2 i BAT-konklusion gældende for BREF FDM. 

A5 Nordic Sugar Nakskov skal orientere tilsynsmyndigheden, hvis virksom-

heden ophører med at have et certificeret miljøledelsessystem. Oriente-

ringen skal meddeles tilsynsmyndigheden senest 1 måned efter udløbet af 

gældende miljøcertificering. 

B Indretning og drift 

B1 Virksomheden må være i drift: 

Alle dage hele døgnet (24/7) 

 

B2  LNG tankenes udvendige overflade skal være i en farve med en samlet 

strålevarmerefleksionskoefficient på mindst 70 %. 

 

 

C Luftforurening 

C1 Emissioner af CH4 fra drift af anlægget ved slangeudluftning og trykaflast-

ning skal forebygges og undgås i videst muligt omfang. 

D Lugt 

 Lugtgrænse 

D1 Virksomheden må ikke give anledning til et lugtbidrag på mere end 

  5 LE/m3 ved boligområder samt  

 10 LE/m3 ved erhvervsområder og ved boliger i åbent land. 

Midlingstiden er 1 minut ved beregning af lugtbidraget, og resultaterne 

korrigeres for følsomhedsfaktor. 

 
Grænseværdien gælder i alle højder, hvor mennesker kan blive udsat for 
den forurenede luft. 

 Diffus lugt 

D2 Virksomheden må ikke give anledning til væsentlige diffuse lugtgener 

udenfor virksomhedens område, langs gasledningen. Tilsynsmyndighe-

den vurderer, om generne er væsentlige.  
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 Kontrol af lugt 

D3 Tilsynsmyndigheden kan bestemme, at virksomheden ved målinger skal 

dokumentere, at vilkåret for lugt, vilkår D1, er overholdt.   

Dokumentationen skal senest 3 måneder efter, at kravet er fremsat, til-

sendes tilsynsmyndigheden sammen med oplysninger om driftsforhol-

dene under målingen. 

 Krav til lugtmåling og overholdelse af grænseværdi 

D4 Målingerne skal udføres som akkrediteret teknisk prøvning, og målerap-

porterne skal udfærdiges som akkrediterede prøvningsrapporter. Målela-

boratoriet skal være akkrediteret til bestemmelse af de aktuelle stoffer af 

Den Danske Akkreditering- og Metrologifond (DANAK) eller et tilsva-

rende akkrediteringsorgan, som er medunderskriver af EA’s multilaterale 

aftale om gensidig anerkendelse. 

Måling og analyse skal udføres i overensstemmelse med principperne i 

Metodeblad MEL-13, Bestemmelse af koncentrationen af lugt i strøm-

mende gas, fra Miljøstyrelsens referencelaboratorium. 

 

Prøverne skal udtages, når virksomheden er i fuld drift eller efter anden 

aftale med tilsynsmyndigheden. Der skal udtages mindst 3 lugtprøver for 

hvert afkast. Det aftales med tilsynsmyndigheden, hvilke afkast, der ind-

går i målingerne. 

 

Beregningerne af lugtbidraget i omgivelserne skal udføres med OML-me-

toden. 

 

OML rapporten skal suppleres med en redegørelse for inddata, herunder 

også bygningskorrektioner (både generelle og retningsafhængige) samt 

valg af variable som f.eks. ruhedslængde og terrænhældning 

 

Er den relative standardafvigelse på måleresultaterne mindre end 50 %, 

skal beregninger på lugt foretages ved anvendelse af det geometriske gen-

nemsnit af de 3 enkeltmålinger. 

 

Såfremt den relative standardafvigelse på måleresultaterne overskrider 

50 %, skal der: 

 enten foretages et fornyet antal målinger, indtil standardafvigelsen er 

mindre end 50 %, eller 

 udføres beregninger på baggrund af det geometriske gennemsnit af 

måleseriens 2 højeste lugtemissioner 

 

Lugtgrænsen anses for overholdt, når den højeste 99 % fraktil er mindre 

end eller lig med grænseværdien. 

 

Minimumskrav til præsentation af beregningsresultater: 
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Udskrift af inddata og OML-beregningsresultater med markering af virk-

somhedens skel. Grafisk fremstilling fra OML (kort over maksimale må-

nedlige 99 % fraktiler), med angivelse af virksomhedens skel og kilderne. 

 

Kontrol af lugtkravet skal gentages, når tilsynsmyndigheden finder det 

påkrævet. Hvis grænseværdien for lugt er overholdt, kan der kun kræves 

én årlig måling og beregning. Udgifterne afholdes af virksomheden. 

E Spildevand, overfladevand mv.  

E1 Overfladevand fra virksomhedens befæstede arealer skal opsamles i 

tankbassiner etableret i forbindelse med tankanlægget på LNG-anlægget. 

Der skal endvidere etableres mulighed for tømning af tankbassinerne ved 

tilslutning til Nordic Sugar A/S Nakskovs renseanlæg på Stensø Allé 

F Støj 

 Støjgrænser 

F1 Driften af virksomheden må ikke medføre, at virksomhedens samlede bi-

drag til støjbelastningen i naboområderne overstiger nedenstående støj-

grænser. De angivne værdier for støjbelastningen er de ækvivalente, kor-

rigerede lydniveauer i dB(A). 

 

2 Erhvervs- og industriområder med forbud mod generende virk-

somhed 

3 Områder for blandet bolig- og erhvervsbebyggelse, centerområder 

(bykerne)  

5 Boligområder for åben og lav boligbebyggelse 

 
 Kl. Reference-  

tidsrum 
(timer) 

2 
dB(A) 

3 
dB(A) 

5 
dB(A) 

Mandag-fre-
dag 

07-18 8 60 55 45 

Lørdag 07-14 7 60 55 45 

Lørdag 14-18 4 60 45 40 

Søn- & hellig-
dage 

07-18 8 60 45 40 

Alle dage 18-22 1 60 45 40 

Alle dage 22-07 0,5 60 40 35 

Maksimalværdi 22-07 - - 55 50 

Områderne fremgår af bilag B.  

 

Støjgrænsen skal overholdes ved alle positioner i det betragtede område i 1½ m højde over 

terræn, herunder også i skel. Ved enkeltliggende boliger i det åbne land dog kun på udendørs 
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opholdsarealer ved boligen. For bygninger med mere end én etage skal støjgrænsen endvidere 

overholdes ved det mest støjbelastede punkt på vinduer og altaner på bygningsfacaden samt 

på evt. tagterrasser.  

 

 

Lavfrekvent støj og infralyd  

Driften af virksomheden må ikke medføre, at virksomhedens samlede bidrag 

til lavfrekvent støj eller infralyd i naboområderne overstiger nedenstående 

støjgrænser indendørs i bygninger. Støjgrænsen gælder for ækvivalentni-

veauet over et måletidsrum på 10 minutter, hvor støjen er kraftigst.  

 
Anvendelse Tidspunkt A-vægtet lydtrykniveau 

(10-160Hz), dB 
G-vægtet infralydniveau dB 

Beboelsesrum og 
lign. 

kl. 07-18 
25 85 

kl. 18-07 
20 85 

Kontorer og lign.  
støjfølsomme rum 

Hele døgnet 
30 85 

Øvrige rum i 
virksomheder 

Hele døgnet 
35 

 
90 
 

 

 

Vibrationer  

 

Vibrationer fra virksomheden må ikke overstige nedenstående støjgrænser 

i naboområderne.  

 
Anvendelse KB-vægtet accelera-

tionsniveau, Llw i dB 

Boliger i boligområder (hele døgnet), 
Boliger i blandet bolig/erhvervsområde kl. 18-7 
Børneinstitutioner og lignende 75 

Boliger i blandet bolig/erhvervsområde kl. 7-18 
Kontorer, undervisningslokaler o.l. 

80 

Erhvervsbebyggelse 
85 

 

 Kontrol af støj, infralyd og vibrationer 

F2 Tilsynsmyndigheden kan bestemme, at virksomheden skal dokumentere, 

at vilkåret for støj, infralyd og vibrationer, jf. vilkår F1 er overholdt.  

Dokumentationen skal senest 3 måneder efter, at kravet er fremsat, til-

sendes tilsynsmyndigheden sammen med oplysninger om driftsforhol-

dene under målingen. 

 Krav til støjmåling 

F3 Virksomhedens støj, infralyd og vibrationer skal dokumenteres ved må-

ling og beregning efter gældende vejledninger fra Miljøstyrelsen, p.t. nr. 

6/1984 om Måling af ekstern støj og nr. 5/1993 om Beregning af ekstern 
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støj fra virksomheder samt orientering fra Miljøstyrelsen nr. 9/1997 om 

Lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer i eksternt miljø. 

Måling skal foretages, når virksomheden er i fuld drift, med mindre der er 

truffet anden aftale med tilsynsmyndigheden. 

Måling af maksimalværdi skal foretages ved mindst 5 forekomster af den 

driftstilstand, der giver anledning til maksimalværdien, med mindre der 

er truffet anden aftale med tilsynsmyndigheden. 

 

Målingerne/beregningerne skal udføres og rapporteres som ”Miljømåling 

– ekstern støj” af en enhed, som er optaget på Miljøstyrelsens liste over 

godkendte laboratorier. 

 

Støj-, infralyd- og vibrationsdokumentationen skal gentages, når tilsyns-

myndigheden finder det påkrævet. Hvis støj-, infralyd- og vibrations-

grænserne er overholdt, kan der højest kræves én årlig bestemmelse. Ud-

gifterne hertil afholdes af virksomheden. 

 Definition på overholdte støj-, infralyd- og vibrationsgrænser 

F4 Støjgrænsen anses for overholdt, hvis målte eller beregnede værdier fra-

trukket den udvidede usikkerhed er mindre end eller lig med støjgræn-

serne. Målingernes og beregningernes udvidede usikkerhed fastsættes i 

overensstemmelse med Miljøstyrelsens anvisninger. 

Grænserne for lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer anses for over-

holdt, hvis de målte værdier er mindre end eller lig med de fastsatte 

grænser, jf. vilkår F1 

 

 

G Til- og frakørsel 

G1 Kørselsbehovet med tankbil for LNG tilførsel til anlægget må højest være 

følgende, 

 

  
Perioden Antal transporter max / 

døgn 

Kampagnen  25 

Uden for kampag-
nen 

2 

 

 

LNG tilførsel med tankbil ca. 20 ton/bil. 
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H Risikoforhold / rapportering 

  

 

H1  Virksomheden skal indrettes og drives i overensstemmelse med beskrivel-

serne i den altid gældende sikkerhedsrapport. 

H2 Der skal gennemføres kontrol over eftersyn af sikkerhedsbarrierer på an-

lægget, med dato for eftersyn, reparationer og udskiftninger samt oplys-

ninger om eventuelt forekommende driftsforstyrrelser. Kontrollen skal 

indgå i virksomhedens planlagte vedligehold. 

H3  Ved enhver anlægsændring udover 1:1 skal der foretages en risikovurde-

ring. Dette gælder også midlertidige anlægsændringer. 

H4  Sikkerhedsledelsessystemet skal til stadighed vedligeholdes og der skal 

løbende følges op på audits herpå. 

H5  Virksomheden skal træffe de nødvendige foranstaltninger med henblik på 

at forebygge større uheld og begrænse effekterne for mennesker og miljø 

af sådanne uheld 

H6 Virksomheden skal snarest muligt efter et større uheld eller tilløb til 

større uheld (nær-ved uheld) meddele tilsynsmyndighederne de oplysnin-

ger, som fremgår af Risikobekendtgørelsens bilag 7. 

I  Forbrug af råvarer og hjælpestoffer 

I1 Der skal føres journal over anvendte mængder af tilkørt LNG / kampagne 

samt oplag af LNG ved endt kampagen. 

Der skal føres journal over tilkørt LNG / måned i mellemkampagnen. 

  

 Opbevaring af journaler 

I2 Journalerne skal være tilgængelige for og på forlangende indberettes til 

tilsynsmyndigheden. 

Journalerne skal opbevares på virksomheden i mindst 3 år  

 Årsindberetning 

I3  Én gang om året skal virksomheden sende en opgørelse til tilsyns-

myndigheden med følgende oplysninger: 

 Dokumentation for afholdte audits, referat af evalueringsmøde ved-

lagt plan og status for evt. igangsatte aktioner og korrigerende tiltag. 

 Dokumentation for ledelsens evaluering af sikkerhedsledelsessyste-

mets tilstrækkelighed. 
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 Dokumentation for beredskabsøvelser vedr. vedlagt plan og status 

for evt. afledte aktioner og korrigerende tiltag. 

 Alle uheld og tilløb til uheld, skal registreres og vurderes i forhold til 

udløsende årsager, hændelsens forløb - herunder svigt af barrierer, 

samt hændelsens konsekvens i forhold til mennesker og miljø 

 Oversigt med status over udført kontrol af barrierer/kritisk udstyr, jf. 

vilkår H2 

 

 Frist for indberetning 

Rapporten skal være tilsynsmyndigheden i hænde inden 1.05 

 

Første afrapportering er pr. 1.05.2023. 

 

J Ophør 

J1 Ved helt eller delvist ophør af driften skal tilsynsmyndigheden orienteres 

og virksomheden skal træffe de nødvendige foranstaltninger for at imø-

degå fremtidig forurening af jord og grundvand og for at bringe stedet til-

bage i en miljømæssig tilfredsstillende tilstand. 

Virksomheden skal senest 4 uger efter helt eller delvist driftsophør an-

melde dette til tilsynsmyndigheden med et oplæg til vurderingen efter § 

38K, stk. 1 i lov om forurenet jord. 

 

En redegørelse for disse foranstaltninger skal fremsendes til tilsynsmyn-

digheden senest 3 måneder, før driften ophører helt eller delvist. 
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2. Vurdering og begrundelse 

Liquified Natural Gas (LNG) er den flydende form af Naturgas. LNG bliver 

dannet ved at nedkøle naturgas i en LNG-kondensator til omkring minus 162 °C 

(afhængigt af gassens kvalitet). Når naturgas nedkøles, kondenserer gassen, densi-

teten øges 600 gange og naturgassen fylder dermed 600 gange mindre og kræver 

betydeligt mindre lagerplads. 

 

Nordic Sugar Nakskov har set muligheden for at anvende LNG som erstatning for 

HFO og kul for på denne måde at kunne opfylde kravene indført med BREF for 

LCP hvor kravværdier for røggas emissioner er blevet skærpet i EU.  

 

 

 

 

 

Naturgasnettet er ikke etableret på Lolland Falster. Nordic Sugar Nakskov plan-

lægger derfor at forsyningen af det planlagte anlæg foregår ved tilførsler med last-

vognstransporter.  

Den store fordel ved at køle naturgas ned til LNG er, at man kan transportere den i 

væskeform, hvilket sker i specialbyggede, supertanker-lignende skibe. På land kan 

LNG transporteres i specialbyggede tankvogne.  

Kondenseret naturgas kaldes Liquefied Natural Gas, LNG. 

 

Hos Nordic Sugar Nakskov er det planen at anvende vand fra sukkerfabrikken un-

der kampagnen samt omgivende luft under mellemkampagne, til opvarmning af 

LNG’en. 
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Tilslutning til naturgasledning  

Nordic Sugar er under projekteringen af LNG-anlægget blevet kontaktet af Energi-

net, der har meddelt, at der nu ses mulighed for at udvide det danske gasnet til 

Lolland-Falster.  

Miljøstyrelsen har i brev af 10. marts 2020 samt efterfølgende ved supplerende 

mails af 5. juli og 5. november 2020 forespurgt om en række forhold i relation til 

en mulig forlængelse af dispensation for grænseværdier for Nordic Sugar Nakskovs 

kedelanlæg. Forlængelsen vedrører fabrikkens tre højtrykskedler: K60 og K61, som 

fyres med svær brændselsolie (HFO), og den kulfyrede K40. 

 

Nordic Sugar ønsker at afvente Energinets beslutning om evt. etablering af en gas-

rørledning indtil december 2020, inden virksomheden igangsætter etableringen af 

LNG-anlægget. Hvis gasrørledningen ikke på dette tidspunkt med sikkerhed vil 

blive etableret, vil virksomheden igangsætte etableringen af LNG-anlægget. An-

lægget vil herefter kunne være i drift i september 2022. 

 

Hvis der modsat i december 2020 foreligger en endelig beslutning om at etablere 

gasledningen, vil Nordic Sugar ikke etablere LNG-anlægget men i stedet afvente 

tilslutning til gasledningen, der forventes klar til idriftsætning i august 2024. 

 

Nordic Sugar, Nakskov, har tre højtrykskedler, to der anvender svær fuelolie og en 

der anvender kul som brændsel. Kedlerne er omfatter af bekendtgørelsen om store 

fyringsanlæg og har en dispensation efter bekendtgørelsens § 10. 

 

Dispensationen betyder, at fabrikkens højtrykskedlerne er fritaget fra at overholde 

de skærpede emissionsgrænseværdier for støv, NOx og SO2 som i øvrigt gælder for 

bestående store fyringsanlæg fra 1. januar 2016. Med dispensationen videreføres i 

stedet de lempeligere emissionsgrænseværdier i fyringsanlæggets miljøgodken-

delse, som ellers kun ville være gældende til den 31. december 2015, indtil den 31. 

december 2023. 

 

Dispensation efter § 10 er meddelt på betingelse af, at 

 virksomheden har ansøgt herom senest den 1. januar 2014,  

 fyringsanlægget ikke drives i samlet mere end 17.500 timer i perioden 1. 

januar 2016 til 31. januar 2023, 

 fyringsanlægget ikke har fået en dispensation efter § 4, stk. 1, i bekendtgø-

relsen om store fyringsanlæg (bekendtgørelse 808/2003)2, og 

 virksomheden afgiver en skriftlig erklæring om at fyringsanlægget højst vil 

være i drift i 17.500 timer i perioden 1. januar 2016 til 31. december 2023. 

 

§ 10 i bekendtgørelsen om store fyringsanlæg er en direkte implementering af arti-

kel 33, stk. 2, i EU-direktiv om industrielle emissioner (IE-direktivet), som fast-

sætter regler for at bestående fyringsanlæg med begrænset levetid på visse betin-

gelser kan undtages fra at overholde direktivets emissionsgrænseværdier. 

 

                                                             
2 bekendtgørelse nr. 808 af 25. september 2003 om begrænsning af visse luftforurenende emissioner 

fra store fyringsanlæg 
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Hverken IE-direktivet eller bekendtgørelsen om store fyringsanlæg giver mulighed 

for at dispensere yderligere i forhold til antal driftstimer eller dato. 

 

Afgørelsen af nærværende godkendelse har afventet handlingsforløbet omkring 

etablering af naturgasledningen til Lolland Falster. 

 

2.1 Vurdering 

2.1.1 Planforhold og beliggenhed 

LNG-tankanlægget vil placeres i Nakskov ved Stensø i matrikel 1az, se Figur II-1. 

Virksomhedens adresse er Stensø Allé 8, 4900 Nakskov 

 

 
 

LNG-tankanlægget placeres ca. 2 km fra sukkerfabrikken (der har adressen Tiet-

gensvej 1, 4900 Nakskov).  

Beliggenheden af LNG-tankanlægget vil være i kommuneplanrammeområde 360-

E31 -Erhvervsområde ved Stensø i Nakskov, jf. Lolland Kommunes Kommune-

plan 2017-2029 (ref. /8/). Kommuneplanrammeområde 360-E31 udgør et område 

til erhvervsformål i udkanten af byen.  

 

I Figur II-2 er vist kommuneplanrammeområder (2017-2029) i Nakskov, hvor 

kommuneplanrammeområde 360-E31 er markeret med blå farve. 
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Derudover er LNG-tankanlægget omfattet af Lolland Kommunes lokalplan 367-52 

Erhvervsområde ved Stensø i Nakskov, se Figur II-3.  

 

Lokalplanens anvendelse er fastlagt til erhvervsformål, såsom industri-, lager- og 

værkstedsindustri, herunder offentlig og privat service, og enkelte boliger (besty-

rer-, portnerbolig eller lignende) i tilknytning til den enkelte virksomhed. 

 

 
 

LNG-tankanlægget er omgivet af anden industriel virksomhed. De virksomhe-

der/anlæg, der er placeret tættest på LNG-tankanlægget, er Nordic Sugar Nak-

skovs biogasanlæg mod vest, det kommunale renseanlæg mod nord samt et flis op-

lag mod nord.  

 

Mod syd og øst findes opdyrkede mark.  
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Lige syd-sydøst for LNG-tankanlægget er lokalplanområde 360-84 (se Figur II-3 

ovenfor) udlagt til rekreativt område med en flugtskydebane på Stensø i Nakskov.  

Nærmeste beboelse er et boligområde langs Skandsen, placeret ca. >450 meter 

øst-nordøst for LNG-tankanlægget.  

 

Der er ikke Natura 2000-områder i umiddelbar nærhed af LNG-tankanlægget ved 

Stensø i Nakskov, se Figur II-4. 

 

 
 

Nærmeste Natura 2000-område er nr. 179 Nakskov Fjord og Inderfjord. Området 

omfatter Nakskov Fjord, bortset fra den østligste del, samt et havareal umiddelbart 

vest for fjorden. Desuden indgår Nakskov Inderfjord, der er en brakvandssø syd 

for Nakskov med forbindelse til fjorden via sluseporte.  

Nærmeste beskyttede naturområder er et antal mindre søer indenfor lokalplanom-

rådet (367-52 Erhvervsområde ved Stensø i Nakskov).  

Nakskov er udpeget som ét område i Danmark, der er særligt udsat for oversvøm-

melser fra havet.  

Planen bygger på statens oversvømmelseskort for Nakskov, hvor kortgrundlag er 

baseret på beregninger udført af Kystdirektoratet.  

Af planen og de tilhørende oversvømmelseskort fremgår det, at der ikke er risiko 

for oversvømmelse i området omkring LNG-tankanlægget, selv ved en 1000-års-

hændelse eller en fremtidig 100-års hændelse. 
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2.1.2 Begrundelse for og bemærkninger til de enkelte vilkår 

A Generelle forhold 

Vilkår A1  

Afgørelsen skal være tilgængelig på virksomheden og driftspersonalet skal være 

orienteret om godkendelsens indhold og vilkår, således at det sikres at ansvarlige 

for driften er bekendte med virksomhedens miljøgodkendelse og sikrer at denne 

overholdes til enhver tid. 

Vilkår A2  

Der fastsættes vilkår om, at tilsynsmyndigheden skal orienteres, hvis der sker ejer-

skifte af virksomheden eller udskiftning af driftsherren. Dette er blandt andet for 

at fastlægge, om ejerskiftet eller udskiftning af driftsherre involverer personer eller 

selskaber, der er registeret af Miljøstyrelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 40a og b. 

Hvis dette er tilfældet, kan tilsynsmyndigheden tilbagekalde godkendelsen eller 

fastsætte særlige vilkår, jf. miljøbeskyttelseslovens § 41d.  

 

Baggrunden for at stille vilkår om, at virksomheden skal orientere tilsynsmyndig-

heden ved indstilling af driften i mere end 6 måneder skyldes, at det kan have be-

tydning for planlægning af tilsyn og opkrævning af gebyrer. 

Vilkår A3  

Vilkåret er fastsat med udgangspunkt i godkendelsesbekendtgørelsens 

§ 21, stk. 1 nr. 6. Vilkåret er fastsat som en implementering af IE direktivet og er 

fastsat for bilag 1-virksomheder. 

Vilkår A4  

Med vedtagelse af EU’s direktiv vedrørende Industrielle Emissioner (IE-direktivet, 

IED) er miljøkrav i BAT-konklusioner bindende for bilag 1-virksomheder, som så-

ledes skal have indarbejdet disse nye BAT-krav i deres miljøgodkendelse.  

Nordic Sugar Nakskov har i forvejen ISO 14001. Systemet er certificeret og akkredi-

teres af ekstern auditor.  

Vilkår A5  

Såfremt virksomheden ophører med at have et certificeret miljøledelsessystem skal 

myndigheden orienteres om dette, idet dele af forudsætningerne for miljøgodken-

delsen bortfalder.  

B Indretning og drift 

Vilkår B1  

Der er fastsat vilkår om tilladt driftstid for at sikre at afgørelsen tydeligt definerer 

hvad virksomheden har godkendelse til og dermed, hvornår der vil være tale om en 

udvidelse af driftstiden, som udløser godkendelsespligt. En udvidelse af driftstiden 

vil altid udløse godkendelsespligt. Den mest synlige del af driften af anlægget vil 

være lastbiler med leverancer af LNG til anlægget. Antallet af tankbilstransporter 

fremgår af vilkår G1. 

 

Vilkår B2 
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Der er fastsat vilkår omkring indfarvning at tankoplaget med det formål at undgå 

unødig solopvarmning. Farven der kan anvendes kan være  RAL9090 eller lignende 

farve. 

C Luftforurening 

 

Vilkår C1  

Der kan forekomme emissioner af metan til atmosfæren, der relaterer til den nor-

male drift af LNG-tankanlægget. Den primære forventede emissionskilde er ved 

slangeudluftninger (efter påfyldning fra tankbil til LNG-tank). Der kan også fore-

komme udledning ved trykaflastning ved unormal drift. 

Emissioner fra slange ved losning af tankbiler forekommer, da slangen skal tøm-

mes for væske gennem at bygge op tryk i slangen, hvorefter det trykaflastes fra 

slangen til det fri via cold vent.  Den emitterede gas vil være kold (anslået til ca. -

150°C) og vil primært bestå af metan (ca. 90 %). Da metan er lettere end atmosfæ-

risk luft, vil emissionerne stige til vejrs. 

Driften af LNG-anlægget vil medfører emissioner af metan. Metan er en klimagas 

som har et klimaaftryk der er ca. 20 gange større end CO2. LNG-anlægget vil sam-

menlignet med fabrikkens brug af HFO og kul betyde en væsentlig mindre belast-

ning af klimaet og vil betyde at virksomheden kan overholde de skærpede krav 

fastsat til virksomhedens emissioner for kedelanlæg.  

Det bør dog tilstræbes at alle emissioner begrænses mest muligt og at der lægges 

en indsats direkte ved kilden til at opnå den mest effektive begrænsning.  

Afkastsituationer og mængder 

Det fremgår af materiale der indgår i ansøgningen at Metan har et klimapotentiale 

som er ca. 20 gange så kraftigt som CO2. Det fremgår endvidere at der forventes 

diffuse udslip en størrelse som anført i nedenstående tabel. 

Afkast fra Max udslip (tons / år) metan (CH4) 

Cold vent, aflastning af trykket i anlægget. 

Boil-off samt trykaflastningsventiler   
4 

Diffus emission fra pakninger / flancher og 

slangetømning ved losning af tankvogn 
19 

Total 23 

23 tons metan vil have en GWP (Global Warming Potential) svarende til 460 tons 

CO2-ækvivalenter. 

Der er vurderet på den årlige gennemsnitlige udledning af emissioner fra LNG-

tankanlægget ved slangeudluftninger, samt på cold vent og Boil-off. 

Det er ved hjælp af cold vent muligt at aflaste trykket i anlægget. Dampe fjernes fra 

systemet med hjælp af cold vent i tilfælde af operationelle fejl eller nødsituationer. 
For at estimere mængden af boil-off gas fra LNG-tanken under sommerperioden 
(mellemkampagnen) der bruges til forsyning af fabrikkens lavtrykskedel, vurderes 
på en teoretisk boil-off rate pr. 24 timer, der er ca. 0,15 % af indholdet i LNG-tan-
ken, når udetemperaturen er 30 Co.  

Forudsat at volumenet i sommerperioden minimeres, for eksempel maksimal fyld-

ning på 100 tons, giver dette en produktion af boil-off gas på 150 kg per døgn (24 

timer). 
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D Lugt 

 

Vilkår D1  

Virksomhedens lugtgrænse bygger på retningslinjerne i Miljøstyrelsens vejledning 

nr. 4/1985 om begrænsning af lugtgener fra virksomheder. Der stilles vilkår til lugt 

da der tilsættes en odorant når gassen sendes fra fordamperne i gasledningen til 

fabrikken. Odoranten er en sikkerhedsforanstaltning så det kan spores (lugtes) om 

der er gas omkring ledningssystemet. 

Lugtvilkåret skal tilstræbe at anvendelsen af odoranten ikke medfører utilsigtede 

lugtgener for naboerne langs ledningssystemet.      

 

Vilkår D2  

Diffuse udslip af lugt skal ikke kunne rummes indenfor de fastsatte lugtgrænse-

værdier, da de diffuse udslip er svære at måle. Der er derfor stillet supplerende vil-

kår om, at disse udslip skal begrænses. 

 

Diffuse udslip er primært reguleret ved krav til virksomhedens miljøledelsessy-

stem, jf. vilkår A4. idet der henvises til evt. procedurer og instrukser for anvendel-

sen af odorant. 

Vilkår D3  

Det er i afgørelsen anført, at tilsynsmyndigheden kan kræve lugtmåling som doku-

mentation for at lugtvilkår er overholdt.   

Vilkår D4  

I afgørelsen er der præciseret vilkår for virksomhedens egenkontrol med lugtgræn-

sen og driftsforholdene under denne kontrol. 

 

I egenkontrollen er der fastsat krav til kontrol- og målemetode, kontrolperiode, 

måletid og antal enkeltmålinger, alt sammen for at vilkåret skal kunne kontrolleres 

entydigt og korrekt. 

 

Det fremgår af vilkåret, at såfremt lugtmåling viser overholdelse af vilkår, kan der 

kun kræves én årlig måling og beregning.  
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E Spildevand, overfladevand m.v. 

Vilkår E1 

LNG-anlægget etableres med befæstede arealer. Overfladevand opsamles og ledes 

under normal drift til virksomhedens renseanlæg. Slukningsvand fra udlægning af 

skum under en uheldssituation opsamles på det befæstede areal og enten bortskaf-

fes til godkendt affaldsbehandler eller renses i virksomhedens renseanlæg. 

F Støj 

Vilkår F1 

Der er med afgørelsen fastsat støjgrænser for områder beliggende i nærheden af 

virksomheden. 

Støjgrænserne er fastsat med udgangspunkt i Miljøstyrelsens vejledning nr. 

5/1984 om ekstern støj fra virksomheder og Miljøstyrelsens orientering nr. 9/1997 

om lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer i eksternt miljø. 

Der er fastsat definition på dag /aften og nat- perioder, og der er fastsat maksimal 

natstøjgrænser for områder som indeholder boliger. 

 

Vilkår F2  

Det er stillet krav om, at tilsynsmyndigheden kan bestemme, at virksomheden skal 

dokumentere at vilkår for støj er overholdt.  

Vilkår F3  

I afgørelsen er det væsentligt at præcisere vilkårene for virksomhedens egenkon-

trol med støjgrænserne og driftsforholdene under denne kontrol. 

 

I egenkontrollen er der fastsat krav til kontrol- og målemetode, og det er anført, 

hvorledes måleresultaterne skal være tilgængelige for tilsynsmyndigheden, alt 

sammen for at vilkåret skal kunne kontrolleres entydigt og korrekt. 

 

Det fremgår af vilkåret, at såfremt støjvilkåret er overholdt, kan der kun kræves én 

årlig bestemmelse.  

Vilkår F4  

Der er fastsat en definition for, hvornår støjgrænserne er overholdt, så dette er en-

tydigt for både virksomhed og tilsynsmyndighed.  
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G Til- og frakørsel 

Til og frakørsel til virksomheden er en væsentlig synlig driftsparameter for aktivi-

teterne på anlægget. Der er anført antal af transporter pr døgn for kampagnen og 

udenfor kampagnen.  

H Risikoforhold / rapportering 

Driften af LNG-anlægget er omfattet af risikobekendtgørelsens bestemmelser da 

kapaciteten af oplaget af LNG på tankanlægget overstiger tærskelmængden på 200 

tons, er oplaget ifølge Risikobekendtgørelsen (BEK nr. 372 af 25/04/2016) under-

lagt reglerne for en kolonne 3-virksomhed, med et krav om udarbejdelse af sikker-

hedsrapport. 

Vilkår H1  

- H6 

For at sikre en effektiv kontrol og dermed begrænse forureningen fra virksomhe-

den, er der gennemført en risikoidentifikation med formålet at vurdere den indivi-

duelle risiko samt risiko for udslip af LNG i forbindelse med større uheld med far-

lige stoffer på virksomheden. Der er sat krav om at der skal gennemføres kontrol 

med de sikkerhedsbarriere der er etableret for at undgå større uheld.  

 

I   Forbrug af råvarer og hjælpestoffer 

 

Vilkår I1  

Til kontrol af, at virksomheden ikke udvider sin aktivitet på en måde, som indebæ-

rer forøget forurening, er der stillet vilkår om indberetning af tilkørt LNG i kam-

pagnen samt udenfor kampagnen.  

 

Vilkår I2 

Det er vigtigt, at virksomheden opbevarer journalerne på en sådan måde, at de 

umiddelbart kan genfindes både til virksomhedens eget brug og til brug for myn-

dighedens tilsyn.  

Vilkår I3 

Bilag 1 virksomheder har krav i Godkendelsesbekendtgørelsen om at indberette 

egenkontrolresultater til tilsynsmyndigheden mindst hvert år. Der stilles derfor 

vilkår herom. 

 

Det fremgå af vilkåret,  hvilket oplysninger  virksomheden skal indberette til til-

synsmyndigheden, samt hvornår indberetningen skal foregå. 
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J Ophør 

Vilkår J1 

Der er stillet vilkår om at virksomheden skal træffe nødvendige foranstaltninger 

ved ophør for at forebygge forurening i overensstemmelse med godkendelsesbe-

kendtgørelsens § 21, stk. 1, nr. 12 og 13. Foranstaltningerne skal gennemføres efter 

tilsynsmyndighedens nærmere anvisninger.  

 

I øvrigt henvises til § 50 i godkendelsesbekendtgørelsen.  

 

 

2.2 Udtalelser/høringssvar 

2.2.1 Udtalelse fra andre myndigheder 

Lolland Kommune har haft udkast til VVM afgørelse i høring den 17.03.2020 og 

har kommenteret Miljøstyrelsens screeningsafgørelse. Endvidere har Lolland 

Kommune haft udkast til BTR i høring den 15.07.2020. Kommunens kommentarer 

er indarbejdet i begge tilfælde.  

2.2.2 Udtalelse fra borgere mv. 

Ansøgningen om godkendelse har været annonceret på Miljøstyrelsens hjemme-

side www.mst.dk den 13.03.2019. Der er ikke modtaget henvendelser vedrørende 

ansøgningen. 

2.2.3 Udtalelse fra virksomheden 

Nordic Sugar Nakskov har haft udkastet til miljøgodkendelsen i høring, og har haft 

tilføjelser og rettelser af faktuel karakter til høringsudkastet. 

Miljøstyrelsen har tilrettet disse bemærkninger i den foreliggende godkendelse.  

2.2.4 Udtalelse fra øvrige 

Der er foretaget høring af Fredsholm Gods samt Lolland Kommune i forhold til 

etablering af gasledning på matrikler ejet af de nævnte parter, og der vil blive fore-

taget tinglysning så Nordic Sugar kan gennemføre vedligeholdelse og reparations-

arbejder på gasledningen. 



 

Bilag Side 24 af 55  

3. Forholdet til loven 

3.1 Lovgrundlag 

Der er i afgørelsen anvendt populærnavne for Love og Bekendtgørelser mv. En 

oversigt over det anvendte lovgrundlag findes i bilag D. 

3.1.1 Miljøgodkendelsen 

Miljøgodkendelse gives i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven.  

Det er en forudsætning for udnyttelse af godkendelsen, at vilkårene, der er anført i 

godkendelsen, overholdes straks fra start af drift, herunder i indkøringsperioden. 

Efter ibrugtagning vil godkendelsen bortfalde, hvis den ikke har været udnyttet i 3 

på hinanden følgende år, jf. miljøbeskyttelseslovens § 78a. 

 

3.1.2 Listepunkt 

6.4. ii) Vegetabilske råstoffer alene med en kapacitet til produktion af færdige pro-

dukter på mere end 300 tons/dag eller 600 tons/dag, hvor anlægget er i drift højst 

90 på hinanden følgende dage i et år, som f.eks.: 2. Sukkerfabrikker. (s) 

Samt 

J 209. Kolonne 3- virksomheder, som defineret i bekendtgørelse om kontrol med 

risikoen for større uheld med farlige stoffer, bortset fra virksomheder omfattet af 

listepunkt C 201, C 204 og D 212. (s) 

3.1.3 Basistilstandsrapport 

Miljøstyrelsen traf den 15.07.2020 afgørelse om, at Nordic Sugar Nakskov LNG 

anlæg Stensø Allé ikke skal udarbejde en basistilstandsrapport, idet ingen af de 

farlige stoffer/blandinger af stoffer, som virksomheden bruger, fremstiller eller fri-

giver i forbindelse med sin bilag 1 aktiviteten vurderes at kunne medføre risiko for 

længerevarende påvirkning af jord- og grundvand på virksomhedens areal. 
 

Afgørelsen om basistilstandsrapport er vedlagt som bilag F og kan påklages i for-

bindelse med klage over denne miljøgodkendelse. 

 

3.1.4 Revurdering 

Miljøstyrelsen har på baggrund af den offentliggjort BREF for Fødevare, drikkeva-

rer og mælk igangsat en revurdering af virksomhedens miljøgodkendelser. 
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3.1.5 Risikobekendtgørelsen 

Virksomheden er omfattet af risikobekendtgørelsen. Der er foretaget en særskilt 

vurdering af risikoforholdene og de foranstaltninger, virksomheden etablerer for 

at forebygge større uheld og imødegå følgerne deraf. Vilkår, der regulerer risikobe-

tonede forhold, er indarbejdet i godkendelsen.  

 

3.1.6 Miljøvurderingsloven 

Miljøstyrelsen har den 15.01.2020 modtaget en ansøgning fra Nordic Sugar Nak-

skov om projekt til etablering af LNG-anlæg i henhold til § 18 i miljøvurderingslo-

ven. 

 

Anlægget er opført på bilag 2, pkt. 3 stk. b, d og f i miljøvurderingsloven. Miljøsty-

relsen har foretaget en screening af anlæggets virkning på miljøet, jf. lovens bilag 

3, og der er den 17.03.2020 truffet særskilt afgørelse om at der ikke er VVM pligt 

for det pågældende projekt. 

3.1.7 Habitatbekendtgørelsen 

Miljøstyrelsen har på baggrund af en væsentlighedsvurdering vurderet, at projek-

tet ikke i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter kan påvirke et 

Natura 2000 område væsentligt. Videre vurderes det, at projektet ikke kan beska-

dige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det naturlige udbredelsesområde 

for bilag IV dyrearter eller ødelægge bilag IV plantearter i alle livsstadier. For vur-

dering se afsnit 3.2.1. 

 

3.2 Øvrige gældende godkendelser og påbud 

Ud over denne afgørelse gælder følgende godkendelser fortsat: 

 
Dato Godkendelse 

10. september 2020 
Miljøgodkendelse uden nye vilkår til etablering og drift 

af ekstra pulpressere 

7. november 2017 Udvidet åbningstid for roeindlevering 

21. juni 2017 Miljøgodkendelse til nyt roejordsdeponi 

21. marts 2017 Miljøgodkendelse til kuloplag ved Savnsø Vig 

1. oktober 2015 
Miljøgodkendelse til drift af gl. tromletørreri (reserve-

driftsanlæg) 

9. juli 2015 Dispensation for kedelanlæg 
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8. juli 2015 
Tillægsgodkendelse til benyttelse af hjælpestoffer, køle-

vand 

15. november 2013 
Revurdering af miljøgodkendelse (støj, energianlæg og 

spildevand) 

4.september 2013 
Tillægsgodkendelse til etablering af drift af deNOx-an-

læg med tilhørende ureatank 

12. august 2013 Godkendelse til opstilling og drift af damptørre 

5. oktober 2012 
Miljøgodkendelse til udvidelse af eksisterende bassinan-

læg til opmagasinering af spildevand 

15. november 2010 Miljøgodkendelse af 5.000 m3 eksisterende olietank 

4. oktober 2010 
Tillægsgodkendelse: Mellemdepot til roepulp og ensile-

ring af grønt 

24. juni 2009 
Miljøgodkendelse , vilkårsændring til fortsat drift af to 

deponeringsenheder 

21. december 2006 Påbud, Miljøgodkendelse, Depot af roejord, Savnsø Vig 

29. august 2006 Revurdering af miljøgodkendelse ved IPPC revision 

1.september 2000 Miljøgodkendelse til produktionsudvidelse 

 

3.3 Tilsyn med virksomheden 

Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for virksomheden. 

3.4 Offentliggørelse og klagevejledning 

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås 

på www.mst.dk. 

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, 

der følger af lovgivningen. 

 

Følgende kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet 

 afgørelsens adressat 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 kommunalbestyrelsen 

 Styrelsen for Patientsikkerhed 

 landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har 

klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 

99 og 100, eller jf. miljøvurderingslovens § 50. 
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 lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og 

miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket un-

derretning om afgørelsen  

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevare-

klagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 

www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger 

på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID.  

 

Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når 

den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale 

et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1800 for virksomheder og organisationer. Du 

betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 

 

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 

hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklage-

naevnet/). 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kom-

mer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker 

at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning 

til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Miljøstyrelsen videresender 

herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse 

om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

 

Klagen skal være modtaget senest den 13.01.2021 .  

 

Klage over afgørelsen om basistilstandsrapport 

Miljøstyrelsens afgørelse om basistilstandsrapport kan påklages sammen med 

klage over afgørelsen om miljøgodkendelse.  

 

Følgende har mulighed for at klage over afgørelsen om basistilstandsrapport til 

Miljø- og Fødevareklagenævnet: 

 afgørelsens adressat 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 kommunalbestyrelsen 

 Styrelsen for Patientsikkerhed 

 

Fremgangsmåde og klagefrist fremgår ovenfor.  

 

Betingelser for miljøgodkendelsen mens en klage behandles 

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen, mens Miljø- og Fødevareklagenævnet 

behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestemmer noget andet. Udnyt-

tes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for Miljø- og Fødevarekla-

genævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen om miljøgodkendelse. 

 

Orientering om klage 

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage 

over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom. 

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
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Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en 

klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevarekla-

genævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen. 

Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden. 

 

Søgsmål 

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det 

ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen. 

3.5 Liste over modtagere af kopi af afgørelsen 

 Lolland Kommune – hekr@lolland.dk; joeni@lolland.dk 

 Sundhedsstyrelsen, Embedslægeinstitutionen – senord@sst.dk  

 Danmarks Naturfredningsforening – dn@dn.dk  

 Friluftsrådet – kreds@friluftsraadet.dk  

 

mailto:senord@sst.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:kreds@friluftsraadet.dk
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Bilag 

Bilag A. Ansøgning om miljøgodkendelse 
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Bilag B. Kort over virksomhedens beliggenhed i 1:25.000 
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Bilag C. Virksomhedens omgivelser (temakort) 
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Bilag D. Lovgrundlag – Referenceliste 

Love 

Miljøbeskyttelsesloven (MBL): 

Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse, nr. 1218 af 25. november 2019. 

  Miljøvurderingsloven (MVL): 

Lovbekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 

projekter (VVM), nr. 973 af 25. juni 2020.  

 

Bekendtgørelser 

Godkendelsesbekendtgørelsen (GBK): 

Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, nr. 1534 af 9. december 2019. 

Miljøvurderingsbekendtgørelsen: 

Bekendtgørelse om samordning af miljøvurderinger og digital selvbetjening m.v. 

for planer, programmer og konkrete projekter omfattet af lov om miljøvurdering af 

planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Bekendtgørelse nr. 913 af 

30. august 2019.  

Risikobekendtgørelsen (RK): 

Bekendtgørelse om kontrol med risikoen for større uheld med farlige stoffer, nr. 

372 af 25. april 2016.  

Miljøtilsynsbekendtgørelsen: 

Bekendtgørelse om miljøtilsyn, nr. 1536 af 9. december 2019.  

Akkrediteringsbekendtgørelsen: 

Bekendtgørelse om kvalitetskrav til miljømålinger, nr. 1071 af 28. oktober 2019. 

Spildevandsbekendtgørelsen: 

Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapi-

tel 3 og 4, nr. 1317 af 4. december 2019. 

Habitatbekendtgørelsen: 

Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttel-

sesområder samt beskyttelse af visse arter, nr. 1595 af 6. december 2018. 

 

Brugerbetalingsbekendtgørelsen: 

Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om mil-

jøbeskyttelse og anvendelse af gødning m.v., nr. 1475 af 12. december 2017. 

Bekendtgørelse om udledning af visse forurenende stoffer 

Bekendtgørelse om krav til udledning af visse forurenende stoffer til vandløb, søer 

overgangsvande, kystvande og havområder, nr. 1433 af 21. november 2017. 

   

Vejledninger fra Miljøstyrelsen 

Miljøgodkendelsesvejledningen:  

https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/ 

Luftvejledningen:  

Vejledning nr. 12415 af 1. januar 2001, om begrænsning af luftforurening fra virk-

somheder. https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/2001/87-7944-625-

6/pdf/87-7944-625-6.pdf 

B-værdivejledningen:  

Vejledning nr. 20/2016 https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2016/08/978-

87-93529-02-1.pdf 

Støjvejledningen: 

https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/
https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/2001/87-7944-625-6/pdf/87-7944-625-6.pdf
https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/2001/87-7944-625-6/pdf/87-7944-625-6.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2016/08/978-87-93529-02-1.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2016/08/978-87-93529-02-1.pdf
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Nr. 5/1984, 1996 om ekstern støj fra virksomheder https://www2.mst.dk/Ud-

giv/publikationer/1984/87-503-5287-4/pdf/87-503-5287-4.pdf 

Supplement til støjvejledningen: 

Vejledning nr. 14003 af 1. juni 1996 om supplement til vejledning om ekstern støj 

fra virksomheder. 

  Spildevandsvejledning 

Spildevandsvejledningen til bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter 

miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4 

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2018/06/978-87-93710-38-2.pdf  

  Vejledning om klassificering af kemiske stoffer og produkter 

Vejledning nr. 9580 af 20. oktober 2004 om klassificering m.v. af kemiske stoffer 

og produkter. 

  Vejledning om begrænsning af lugtgener fra virksomheder 

Nr. 4/1985, Vejledning om begrænsning af lugtgener fra virksomheder 

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1985/87-503-5865-0/pdf/87-503-

5865-0.pdf 

   

Orienteringer, miljøprojekter og arbejdsrapporter fra Miljøstyrelsen 

Orientering nr. 6/2008 om forebyggelse af jord -og grundvandsforurening på in-

dustrivirksomheder https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/2008/978-87-

7052-899-3/html/default.htm 

Orientering nr. 2/2006 om referencer til BAT ved vurdering af miljøgodkendelser 

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2006/87-7614-904-8/pdf/87-7614-

905-6.pdf 

 

BREF-noter 

Se oversigt på: https://mst.dk/erhverv/industri/bat-bref/liste-over-alle-brefer/ 

 

Andet materiale 

Risikohåndbogen https://risikohaandbogen.mst.dk/ 

DS 455, Dansk Ingeniørforenings norm for tæthed af afløbssystemer i jord, 1985 

(rettet 2012 udgave) 

DS2399 Afløbskontrol-Statistisk kontrolberegning af afløbsdata 

Referencelaboratoriet for måling af emissioner til luften, Rapport nr. 72, Grænse-

værdier for anlæg til direkte tørring, 27. november 2015 http://ref-lab.dk/wp-con-

tent/uploads/2015/12/72-Gr%C3%A6nsev%C3%A6rdier-for-anl%C3%A6g-til-di-

rekte-t%C3%B8rring_2015.pdf 

Forordning 1272/2008: Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 

1272/2008 af 16. december 2008 om klassificering, mærkning og emballering af 

stoffer og blandinger artikel 3. 

  

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1984/87-503-5287-4/pdf/87-503-5287-4.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1984/87-503-5287-4/pdf/87-503-5287-4.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2018/06/978-87-93710-38-2.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1985/87-503-5865-0/pdf/87-503-5865-0.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1985/87-503-5865-0/pdf/87-503-5865-0.pdf
https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/2008/978-87-7052-899-3/html/default.htm
https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/2008/978-87-7052-899-3/html/default.htm
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2006/87-7614-904-8/pdf/87-7614-905-6.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2006/87-7614-904-8/pdf/87-7614-905-6.pdf
https://mst.dk/erhverv/industri/bat-bref/liste-over-alle-brefer/
https://risikohaandbogen.mst.dk/
http://ref-lab.dk/wp-content/uploads/2015/12/72-Gr%C3%A6nsev%C3%A6rdier-for-anl%C3%A6g-til-direkte-t%C3%B8rring_2015.pdf
http://ref-lab.dk/wp-content/uploads/2015/12/72-Gr%C3%A6nsev%C3%A6rdier-for-anl%C3%A6g-til-direkte-t%C3%B8rring_2015.pdf
http://ref-lab.dk/wp-content/uploads/2015/12/72-Gr%C3%A6nsev%C3%A6rdier-for-anl%C3%A6g-til-direkte-t%C3%B8rring_2015.pdf
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Bilag E. Liste over sagens akter 
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Bilag F. Afgørelse om basistilstandsrapport 
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